
 

 

DECRETO N.º 43.315, DE 03/01/2023. 

 

 

“APROVA O PLANO ANUAL DE AUDITORIA 

INTERNA PARA O EXERCÍCIO DE 2023”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELO DISPOSTO NO INCISO XIII DO ARTIGO 55 DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2023, 

conforme disposto no Anexo Único. 

 

Art. 2º O planejamento constante no Anexo Único se refere às ações de controle 

definidas pela Controladoria-Geral do Município para o exercício de 2023. 

 

Art. 3º Ficam recepcionadas as ações de controle n.º 005/2022 e 007/2022, cujo 

planejamento, identificação e objeto passam a viger na forma do Anexo Único.   

 

Art. 4º Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de janeiro de 2023. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320035003500340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 
 

Anexo Único 

Plano Anual de Auditoria Interna (PAAI 2023) 

Ação de Controle Objeto 
Mês (2023) 

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. 

1. Monitoramento.  

Ação de Monitoramento 

nº 001/2023 

Monitoramento das contas de 

governo em relação aos 

pontos de controle definidos 

pela Controladoria-Geral do 

Município. 

• • • • • • • • • • • • 

Ação de Monitoramento 

nº 002/2023 

Monitoramento e avaliação 

das prestações de contas de 

convênios. 

   • • • • • • • • • 

Ação de Monitoramento 

nº 003/2023 

Monitoramento das 

contratações com fulcro na 

Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

   • • • • • • • • • 

2. Inspeção.  

Ação de Controle nº 

004/2023-Inspeção 

Inspeção do Plano Plurianual.  
• • •   

      

Ação de Controle nº 

005/2022-Inspeção 

Inspeção de contratos de 

natureza continuada. 

 

   • • • 

     

4. Auditoria. 

Ação de Controle nº 

007/2022-Auditoria 

Operacional 

Auditoria Operacional: 

Fundos de Investimento. 

   

    • • •   

 

 
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100320035003500340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-01-03T14:48:53-0300




